Estado do Rio Grande do Sul Bento Gonçalves
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 Às 	'•° e  Horas

Ass  •

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

Departam
ento Legislativo

 - 11  out 2022  08:55

CÂMARA Wiji,.dCIPAL. DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO

Ao Plenário
Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Exmo. Sr. Vereador Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Vereador EDUARDO POMPERMAYER - União

REQUERIMENTO

REQUER A CONCESSÃO DA "MEDALHA
MERITO EDUCACIONAL JULIO LORENZONI",
A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MEDIO
MESTRE SANTA BARBARA, PELOS
SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE DE
BENTO GONÇALVES.

O Vereador DUDA POMPERMAYER juntamente com os Vereadores, abaixo
firmados, com base no DECRETO LEGISLATIVO N° 137, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2022, vêm respeitosamente, encaminhar para apreciação e
deliberação desta Colenda Casa, o presente Projeto de Resolução, que
"CONCEDE MEDALHA DE MERITO EDUCACIONAL JULIO LORENZONI A
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MEDIO MESTRE SANTA BARBARA " pelos
exímios serviços prestados em prol de toda a sociedade de Bento Gonçalves.

Sala das Sessões, "Fernando Ferrari", aos seis dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e dois.

re3-y-ci
EDUARDO POMPERMAYER - União

Av. Dr. Casa rende, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabento(Qcamarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 11  out 2022  08
:55

Ver. EDSON ROGÉRIO BIASI
PROGRESSISTAS

Ver. DAVI DA ROLO

Ver. M RCOS BARBOSA
PROGRESSISTAS

R PUBLICANOS

Ver. THIAGO FABRIS
PROGRESSISTAS

Av. Dr. Casa rande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul Bento Gonçalves
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 	DE OUTUBRO DE 2022

REQUER A CONCESSÃO DA "MEDALHA
MERITO EDUCACIONAL JULIO LORENZONI",
A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MEDIO
MESTRE SANTA BARBARA, PELOS
SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE DE
BENTO GONÇALVES.

Art. 1° - É concedida a Medalha Mérito
Educacional Julio Lorenzoni a Escola Estadual de Ensino Médio Mestre Santa
Barbara, pelos serviços prestados a comunidade de Bento Gonçalves.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, "Fernando Ferrari", aos cinco
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

Ver. Rafael Pasqualotto — PP 	 Ver. Thiago Fabris — PP
Presidente da Câmara 	 Vice- Presidente

Ver. Idasir dos Santos — MDB 	 Ver. Sidinei da Silva — PSDB
1° Secretário 	 2° Secretário

Departam
ento Legislativo

 - 11  out 2022  08:55

Av. Dr. Casa rande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabentocamarabento rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 11  out 2022  08
:55

HISTÓRICO

A Escola Estadual de Ensino Médio Mestre Santa Bárbara foi criada em 27 de
dezembro de 1954 pelo Decreto de criação n° 5850 de 27/12/54 —D.O. 29/12/54,
e autorizada a funcionar a partir de março de 1955, denominada, então, Ginásio
Estadual de Bento Gonçalves, sob direção do professor Athos Ruy Rodrigues da
Silva, até o ano de 1982, quando mudou-se para o atual endereço na Rua Ettore
Giovani Perizzolo, 463, no bairro Humaitá. Em homenagem ao primeiro
professor de Filosofia do Rio Grande do Sul, João de Santa Bárbara, em 1959,
a escola passou a denominar-se Escola Estadual Mestre Santa Bárbara. No ano
de 2000, passa, então, a denominar-se Escola Estadual de Ensino Médio Mestre
Santa Bárbara por meio da Portaria de Alteração de Designação n°128 de
05/05/00 D.O. 08/05/00.

Sua missão ao longo dos tempos foi promover e proporcionar educação
de qualidade, associando teoria e prática, em um ambiente acolhedor, visando
desenvolver a potencialidade dos educandos, e oportunizando uma
transformação social, pautada nos princípios éticos, morais e humanos.

É uma instituição reconhecida pela formação de cidadãos comprometidos com
a construção de projetos pessoais e coletivos, priorizando a formação integral, o
pensamento crítico-reflexivo e promovendo uma cultura de liberdade, que esteja
atenta a diversidade de todos os membros da comunidade.

A escola tem como princípio uma educação democrática e humanística, a
construção de aprendizagens significativas para formação de cidadãos críticos,
participativos, conscientes, capazes de interagir e intervir na sociedade e no
mundo do trabalho.

Ao longo desses 68 anos de história costurou com a comunidade uma relação
de confiança, o que fez de todos os projetos desenvolvidos um sucesso. Quem
não lembra das gincanas entre turmas transmitidas pelos meios de
comunicação, dos "Costelões", bingos e a participação nos eventos esportivos
promovidos no âmbito municipal e estadual. Além desses podemos citar as
Festas Juninas, os Show de talentos, os desfiles para escolha da Rainha e Gatão
Mestre e a Tertúlia Mestre.

Av. Dr. Casa rande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabentoacamarabentoss.qov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 11  out 2022  08
:55

Todas as ações são pautadas:

Na autonomia: incentivando o protagonismo do aluno, valorizando e
reconhecendo as contribuições individuais e coletivas dos membros da escola.

Na Ética: trabalhando com compromisso, seriedade e respeito.

Na Responsabilidade: o cuidado e a atenção permitem tomar decisões com
autonomia, exercendo a liberdade de forma adequada.

Na Solidariedade: valorizando o espírito coletivo, o comprometimento e a
colaboração.

Na Criatividade: apoiando a criatividade individual, coletiva e empreendedora.

Na Transparência: tendo uma comunicação aberta e límpida com toda a
comunidade escolar.

Atualmente a administração da escola está a cargo da diretora Margarida
Mendes Protto e das vice-diretoras Maria Cristina Giacomini no turno da manhã,
Daniela Montipó no turno da tarde e Silvana Zanin no turno da noite. Na vice-
direção geral Kátia Miriam Arcari. Na orientação educacional as professoras
Claudete Camargo e Giordana Tigre, na supervisão escolar atuam as
professoras Daniela Montipó, Maria Cristina Giacomini, Silvana Zanin e Marciela
Cabana.

Fazem parte desta instituição o Conselho Escolar, presidido pelo Sr.
Gilberto Numes, o Círculo de Pais e Mestres (CPM), presidido pelo Sr. Gilmar
Zanin, o Grêmio Estudantil, presidido por Karine Pierozan Roman e o Clube de
Mães presidido pela Sra. Lenira Pagot.

Atualmente a escola conta com o trabalho de 71 professores e 4
funcionários para atender 37 turmas em um total de aproximadamente 1.300
alunos.

Av. Dr. Casa rande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabentoacamarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 11  out 2022  08
:55

JUSTIFICATIVA

Ao cordialmente cumprimentá-los, solicito
aprovação para o presente pedido, tendo em vista os serviços educacionais
prestados pela instituição aqui homenageada, o excelente desempenho de seus
alunos nas avaliações a nível nacional e municipal, e também ao seu trabalho
impar realizado no Projeto Tertúlia, que envolve não apenas alunos e
professores, mas também toda a comunidade de Bento Gonçalves em um lindo
evento educacional e performático que aproxima a comunidade escolar de toda
a cidade.

Sem mais para o momento, e certo da aprovação
de meus pares ao presente requerimento, permanece em aguardo.

EDUARDO POMERMA E União

Av. Dr. Casa rande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves - RS - CEP 95700-342
Fon : 54 2105.9700 - E-mail: camarabentoacamarabentoss.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6